445. X. Honestas. Communiter publica honestas dicitur: item justitia publicæ honestatis. Est propinquitas, seu quedam affinitatis species, orta ex sponsalibus validis et absolutis, et ex matrimonio rato, non consummato. Ortum ex matrimonio rato dirimit ad quartum gradum inclusive cum consanguineis sponsæ, vel sponsi; ad primum vero duntaxat, quando ex sponsalibus validis nascitur jure novo Tridentini Sess. 24. cap. 3. de Reform. Dixi: *validis*; Trid. enim cit. corredit jus antiquum, vi cuius impedimentum hoc contrahebatur etiam ex invalidis. Nec cessat impedimentum publicæ honestatis dissolutis, mutuo licet consensu, sponsalibus; sic enim, apud Fagnan. die 6. Jul. 1658. declaravit S. Congregatio; idque die 10. mensis ejusdem approbavit Alexander VII. jussitque doctrinam hanc deinceps non amplius vocari in dubium.

446. XI. Affinitas. Est personarum propinquitas orta ex copula carnali perfecta, sive licita, sive illicita, per quam duo fiunt una caro; sique consanguinei viri evadunt affines consanguineis mulieris, ac viuissim con-

sanguineis viri. Affinitas, si antecedit matrimonium, postea contrahendum dirimit, si supervenit, privat jure petendi debitum, c. 1. 8. de Cons. et Affin. Est tamen quedam differentia inter affinitatem ortam ex copula carnali licita, et ortam ex illicita: prior dirimit matrimonium usque ad quartum gradum inclusive c. 8. cit. quo corrigitur jus antiquum, vim dirimendi olim extendens usque ad gradum septimum: altera solum usque ad gradum secundum inclusive, jure novo Trid. Sess. 24. cap. 4. Unde vir, defuncta uxore, nequit contrahere cum consanguineis defunctæ usque ad quartum gradum inclusive; nec fornicator cum consanguineis fornicarie primi, aut secundi gradus. Porro affinitas hæc non afficit consanguineos, vel consanguineas, h. e. non dirimit, nec impedit matrimonium inter consanguineos viri, et consanguineas mulieris; copula enim carnalis tantum illum, vel illam, quæ copulam habuit, cum consanguineis alterius partis connectit. Unde duæ sorores possunt ducere duos fratres: item pater et filius matrem et filiam alterius cognationis: filius mariti ex alia uxore filiam uxoris ex alio viro, c. 5. de Cons. et Affin. can. 5. caus. 35. q. 2. Demum *affinitas agit retro*; hinc si sponsus fornicetur cum matre, vel sorore sponsæ, non potest implere sponsalia, quia per hanc fornicationem sponsa facta est affinis sponso; sed nec matrem, nec sororem potest habere in uxorem, ob publicam honestatem ortam ex sponsalibus.

447. XII. Clandestinitas. Si non contrahitur coram proprio parocho, vel alio sacerdote, de ipsius parochi, vel Ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus; matrimonium sic clandestine contractum irritum fecit Trid. Sess. 24. cap. 1. de Reform.